第39期第11回理事会議事録

日 時：2017年4月14日（金）13時30分～18時50分

会 場：ちよだプラットフォームスクウェア 会議

室402（東京都千代田区）

出席理事：岩崎俊樹，瀬上哲秀，石原幸司，佐藤 薫

*，佐藤正樹**，高籔 出，仲江川敏之，中

村 尚**，平松信昭，廣岡俊彦*，藤部文昭，

山田和孝，以上12名

Web会議システムを通じた出席理事：近藤 豊，竹見

哲也*，以上2名

    *：議題５の途中から欠席

    **：議題５の途中から出席

（理事現在数20名）

出席監事：鈴木 靖，高谷康太郎，以上2名

その他の出席者：下道，渡辺，志村，横手（事務局）

議 題

１．第39期第10回理事会議事録の確認

２．会員の新規加入等について

新入会15，退会14を全会一致で承認した．2017

年4月10日現在，会員数3,480名で個人会員は3,238

名．

３．総会議案及び参加票について

議案１「2016年度事業報告」，議案２「2016年

度決算報告」，議案３「2016年度監査報告」及び

「2017年度総会参加票」について検討し，全会一

致で承認した.

４．関西支部規約改正について

関西支部から，支部総会の廃止にあわせた支部

規約の改正と年会の休止の提案があり，全会一致

で承認した．

５．各委員会からの報告

 業務執行理事の報告については、（業）と記して

いる。

庶務（業）…以下の報告があった。

1）転載許可

 なし

2）後援名義等使用依頼受付

 ①名称：第 64 回理論応用力学講演会

主催：日本学術会議「機械工学委員会・土木

工学・建築学委員会合同 IUTAM 分科会」

期日：2017 年 8 月 22～24 日

場所：機械振興会館

名義：共催

 ②名称：山岳域における大気化学・物理に関

する国際シンポジウム 2017

主催：認定 NPO 法人富士山測候所を活用す

る会

期日：2017 年 11 月 7 日～10日

場所：御殿場高原リゾート・時之栖

名義：後援

3）その他

 3 月 28 日 内閣府に 2017 年度事業計画等を

提出

 4 月 11 日 税理士による 2016 年度決算の

点検

 4 月 13 日 2016 年度監査

会計（業）…2017年3月分の収支及び現預金検査報

告．

企画調整（業）…以下の報告があった．

・第2回支部長会議の議題について報告．

・とくに学会の収支状況が悪化していること

から，会費見直しを含む収支の見直しの検討

を行う部会を設置することが提案された．

講演企画…以下の報告があった．

・2017年度秋季大会の専門分科会の提案され

たテーマについて確認し，全会一致で承認し

た．

・また，郵送による大会参加の申込みについ

て，人為ミス防止の観点から廃止することを

全会一致で承認した．

  ・電子予稿集のあり方の検討状況について報

告．

天気…以下の報告があった．

・Vol.64 No.4（2017年4月号）の掲載記事と，

Vol.64 No.5,6（2017年5,6月号）の予定記事

の報告．

  ・天気に掲載される論文及び短報の認知度を

高めるため，J-Stageへの掲載について検討状

況の報告．今後，推進する方向で検討．

気象集誌…気象集誌の配布方法の変更について，

アンケート結果の報告。2018年から気象集誌

の冊子体の配布方法を変更すること、電子ジ

ャーナルのオープンアクセス化が承認された．

図書館等が購入すると思われる冊子の価格や

投稿料の設定について検討を行った．

SOLA…査読進捗状況について報告．

教育と普及…5月28日開催のジュニアセッション

の申込み状況と，セッション後の交流会の詳

細と必要経費について報告．

電子情報…会員向けサービス向上のため，VPS（仮

想専用サーバ）の導入を全会一致で承認した．

また，以下の報告があった．

  ・学会WEBの問い合わせフォームを改修し，

案件毎に宛先が振り分けられるようにした．

  ・第38期理事会のメーリングリストを整理し

た．

人材育成・男女共同参画…優秀な発表を行った学

生に対する顕彰について検討した．公平性を

担保するための審査方法，賞の位置付けにつ

いて再度委員会で検討することが提案され

た．

6．日本学術会議・安全保障と学術に関する検討委員

会

日本学術会議の「軍事的安全保障研究に関する

声明」に対する日本気象学会としての対応を検討

した．

平成29年 5月25日

公益社団法人日本気象学会

理事長 岩崎 俊樹

監事  鈴木  靖

監事  高谷康太郎